UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS

NÚCLEO DE APOIO AOS ESTÁGIOS

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-9697
e-mail: ccaab.asepe@ufrb.edu.br

http://www.ufrb.edu.br/ccaab,, Menu Estágios

PROJETO DE AMPLIAÇÃO DE CAMPOS DE ESTÁGIOS NO CCAAB

RESULTADO FINAL DO EDITAL INTERNO Nº 05/2013 – ESTÁ GIOS OBRIGATÓRIOS

O Núcleo de Apoio aos Estágios torna público o Resultado Final do Edital Interno Nº 05/2013 relacionado ao
Projeto de ampliação de Campos de Estágio no CCAAB para o semestre 2013.1.

Discente Matrícula Curso Setor Campo de Estágio CCAAB

Bruna Pereira da Silva Santos 20101766 Tecnologia de Gestão
de Cooperativas Núcleo de Apoio aos Estágios

Fellipe Liberato Piancó Santos
Lima 20102152 Tecnologia de Gestão

de Cooperativas Núcleo de Apoio aos Estágios

Itallo Andrade Veloso Peixoto 200910172 Engenharia de Pesca

Projeto:  Técnicas reprodutivas de
peixes ornamentais

Coordenador: Prof. Leopoldo Melo
Barreto

Joeliton dos Santos Souza 201110350 Engenharia de Pesca

Projeto:  Alimentação e salinidade na
larvicultura de Macrobrachium
amazonicum e M. carcinus e diferentes
densidades em tanques-rede na fase de
crescimento final de M. amazonicum

Coordenador:  Profa. Mariana Cutolo de
Araujo

Lucas Guimarães Cardoso 200910122 Engenharia de Pesca

Projeto:  Impacto Ambiental e Social na
implantação de tanques-rede com
camarão da Amazônia no Rio Paraguaçu

Coordenador:  Profa. Mariana Cutolo de
Araujo

Sandra Selma Marques de
Souza 201111892 Engenharia Florestal

Projeto:  Desenvolvimento de tecnologia
para confecção de tubetes orgânico

Coordenador:  Profa. Teresa Aparecida
Soares de Freitas

Juliana dos Santos da
Conceição

20102101 Tecnologia de Gestão
de Cooperativas

Assessoria Especial de Programas
Estratégicos

Jandira da Silva Passos 20102092 Tecnologia de Gestão
de Cooperativas

Núcleo de Gestão de Atividades de
Pesquisa

Zilda Amélia Costa de Souza 200910716 Zootecnia Assessoria Técnica de Experimentação
Animal

Valdir Oliveira Rodrigues 201311019 Zootecnia Assessoria Técnica de Experimentação
Animal

Tamine Stanislava Cortina 200910049 Zootecnia Assessoria Técnica de Experimentação
Animal

Mayara Fernandes da Silva 201310079 Engenharia de Pesca

Projeto:  Sanidade na tilapicultura
baiana: profilaxia e controle de parasitas
utilizando plantas medicinais tradicionais

Coordenador:  Washington Luiz Gomes
Tavechio

Celma Gonçalves dos Santos 201220230 Tecnologia em Gestão Gerência Técnica Administrativa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS

NÚCLEO DE APOIO AOS ESTÁGIOS

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-9697
e-mail: ccaab.asepe@ufrb.edu.br

http://www.ufrb.edu.br/ccaab,, Menu Estágios

da Silva de Cooperativas

Nota:

1. Os Termos de Compromisso e os formulários necessários para prosseguimento do processo já

foram encaminhados aos respectivos setores, docentes e aos discentes selecionados para

realização do Estágio Obrigatório nos setores campos de estágio indicados em suas respectivas

inscrições.

2. O discente deverá preencher o formulário de Solicitação de Estágio disponível em:

http://www.ufrb.edu.br/ccaab/, no Menu Estágios no item Serviços / Solicitação de

Estágio, respeitando as seguintes orientações, até o dia 18/07/2013:

a. Campo de Estágio em Setores de Campo ou Administrat ivos, ou Projetos sob

Coordenação de Servidores Técnico-Administrativos  (Assessoria Técnica de

Experimentação Animal, Assessoria Técnica de Experimentação Vegetal, Assessoria

Técnica de Saúde Animal, Assessoria Especial para Programas Estratégicos, Gerência

Técnica Administrativa, Núcleo de Apoio Administrativo, Núcleo de Apoio aos Estágios,

Núcleo de Gestão de Atividades de Pesquisa, Núcleo de Gestão de Ensino de Pós-

Graduação e Projeto “Sanidade na tilapicultura baiana: profilaxia e controle de parasitas

utilizando plantas medicinais tradicionais”, NUATE/ Herbário: O discente deverá indicar

um Professor Orientador.

b. Campo de Estágio Projetos sob Coordenação de Docent e: O discente deverá indicar o

Coordenador do Projeto como Orientador de Estágio.

3. O Docente Orientador de Estágio deverá confirmar e-mail de solicitação de estágio até o dia

19/07/2013.

4. O discente deverá se apresentar ao setor cedente do estágio até o dia 24/07/2013 com vistas a

elaborar, conjuntamente com o supervisor designado pelo setor cedente e sob a orientação do

docente responsável pelo componente de Estágio, o Plano de Atividades do Estagiário (verificar

com o professor responsável pela disciplina Estágio se existe um formulário próprio para seu

respectivo curso de graduação), o qual deve conter as atividades que serão desenvolvidas pelo

estagiário conforme a proposta pedagógica do curso.

5.  Os estagiários deveram solicitar informações ao Professor responsável pela disciplina Estágio

sobre a carga horária que deverá ser cumprida no período de estágio para que viabilize o

planejamento das atividades com o supervisor.

6. O Termo de Compromisso (Anexo III) deverá ser assinado em três vias pelas partes envolvidas

(Instituição Concedente: Chefe do Setor ou Coordenador do Projeto, Coordenador do Curso e

Estagiário).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS

NÚCLEO DE APOIO AOS ESTÁGIOS

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-9697
e-mail: ccaab.asepe@ufrb.edu.br

http://www.ufrb.edu.br/ccaab,, Menu Estágios

7. Todas as vias do Termo de Compromisso e do Plano de Atividades do Estagiário, após assinaturas,

deveram ser encaminhadas até o dia 26/07/2013 pelo setor cedente para o Núcleo de Apoio aos

Estágios do CCAAB, localizado na sede do CCAAB, sala 1C, que as encaminhará para as partes

envolvidas.

8. O início das atividades de estágio previstas no plano de estágio terá início a partir do dia 30/07/2013

– o estágio poderá iniciar antes deste prazo desde que assinado o termo de compromisso.

9. É de responsabilidade dos discentes verificarem com os Professores responsáveis pela disciplina

Estágio a necessidade de mais algum formulário, até mesmo de avaliações e apresentações, sendo

que estas informações deverão ser passadas aos supervisores.

10. Esclarecimentos sobre o Edital e informações adicionais sobre o Projeto de Ampliação de Campos

de Estágio no CCAAB, poderão ser obtidas no Núcleo de Apoio aos Estágios do CCAAB, pelo

telefone (75) 3621-9697 ou pelo email: ccaab.asepe@ufrb.edu.br.

Cruz das Almas, 15 de julho de 2013

Zuleide Silva de Carvalho

SIAPE: 1730975